Nenil

STATUTI DHE AKT THEMELIMI
I
SHOQERISE “AD BUILDING” Shpk

KAPITULLI 1
Forma ligjore, emertimi, selia e shogerise.

Forma juridike

Ne mbeshtetje te vullnetit te Ortakeve te shogerise, si dhe ne pajtim te plote me dispozitat e Ligjit nr.

9901, date 14.04.2008 “Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare” neni 81 “per riorganizimin e shogetive me
pergjegjesi te kufizuar dhe ligjit 9723 date 03.05.2007 “Per Qendren Kombetare te Regjistrimit”,
organizohet Shogeria Tregtare “AD BUILDING” Shpk, e cila do te funksionoje sipas dispozitave te
vendimit te asamblese dhe te ketij statuti.

Neni 2

Shoqeria ka per objekt veprimtarie te saj:

Veprimtari ne fushen e ndertimit, prodhimi dhe tregtimi i materialeve te ndertimit, import eksporti i
tyre brenda dhe jashte vendit per llogari te vete shogerise dhe te treteve.

Veprimtari ne fushen e turizmit, me gellim jo vetem ngritjen por edhe shfiytezimin dhe zhvillimin e
veprimtarive ne fushen e hotelerise dhe te fshatrave turistike te pushimit, gendrave te argetimit,
brenda dhe jashte vendit, si dhe te bleje, te marre dhe te jape me gera, te ndertoje apo te nxise
ndertimin ¢ tyre, duke vepruar ne kete fushe apo me partnere te tjere. Bar- restorant, veprimtari ne
fushen e argetimit, si salla pingpongu, bilardoje dhe lojra te tjera argetuese.

Vendosja ne dispozicion te klienteles, ambjente te pershtatshme per te prezantuar mallrat
tregtareve, mediatoreve dhe biznesmeneve te interesuar per shitblerjen e malirave te ndryshem.
Ndertim, projektim, planvendosje ¢ objekteve te veganta, projektime dhe ndertime civile,
industriale, hidroenergjitike.Ndertim digash dhe tunele hidroteknike. Ndertimi i Impianteve per
prodhimin e Energjise Elektrike. Shitje, shperndarje, transmetim dhe prodhim energjie elektrike.
Cdo akitivitet tjeter ekonomik, tregtar, financiar, qe gjykohet e nevojshme dhe ¢ dobishme per
realizimin e objektit te shoqerise, perfshire shitjen e mjeteve te shogerise si makinerite, pajisjet,
martja dhe dhenia me qira, te genit garant, hipotekimi dhe pjesemarrja ne shogeri te tjera.
Import-eksport dhe shitje me shumice dhe pakice te mallrave e lendeve te para per industrine e
ndertimit,

Import—cksport dhe shitje-blerje me shumice dhe pakice te karburanteve e lubrifikanteve.
Impori~¢ksport dhe shitje-blerje me shumice dhe pakice te makinave dhe autoveturave te te gjitha
Hojeve e tonazheve,

Te sherbeje si perfagesuese shitjeje e marketingu, agjent shitje per shogeri vendase dhe te huaja, te
angazhohet ne shitje me shumice dhe pakice dhe te hape dyqane per kete gellim, dege apo zyra po
te jete e nevojshme per arritien ¢ gellimit te shogerise.

Shogeria mund te beje ose mund te kerkoje regjistrimin ne emer te saj, transferoje apo te tregtoje si
te njejta, patenta e te drejta autori, marka te ndryshme, marketingu, licensa, tituj tregtie si dhe te
drejta te ngjashme intelektuaie dhe industriale.

Import-eksport dhe shitje-blerje me shumice dhe pakice te mallrave ushgimore, lendeve te para,
cigare, medikamente mjekesore, paisjeve elekirike, elektronike, hidrosanitare, hidraulike,
duraluminit, pliakave te te gjithave llojeve, plastikes, gomes, bimeve mjekesore, lendes drusore e
mobiljeve te linjave te prodhimit e perpunimit, konfeksioneve, por pa u kufizuar veten ne keto.

Cdo operacion tregtar, operacione ge lidhen me pasurite e luajtshme dhe te paluajishme, operacione
financiare dhe kredimarje, t'u jape garanci te treteve si dhe te bleje dhe shese ose marre me qira
ndermarrje, dege ndermartjesh, si dhe te kete pjesemarzje ne shoqeri te tjera, ente ose konsorciume,
te themeluara apo ne themelim e siper, ge kane objekt te njejte ose te ngjashem, me te vetin apo
gjithsesi funksional per arritjen e gellimeve te shogerise.




e Dhenia e konsulences ekonomike, juridike, inxhinierike dhe profesionale; pergatitie dhe
mirembajtja e dokumetacionit juridik, administrativ, teknik projektime etj ne te gjitha fushat per te
tretet, si dhe perfagesimi i tyre ne te gjitha shkallet e gjykimit, nepermjet Zyres Juridike te
Shogerise.

Neni 3

Emertimi

Emertimi i shogerise do te jete “AD BUILDING” Shpk.

Neni 4
Sefia, Agjencite dhe Zyrat e Perfagesimit

Selia e Shogerise do te jete ne Sharge, Vore (Zona Kadastrale 3319, nr. pasurie 178/60).
Shogeria mund te krijoje dege, agjenci dhe zyra perfagesimi te reja jashte territorit te Republikes se
Shqiperise. Ato krijohen dhe prishen me vendim te Asamblese se Ortakeve.

KAPITULLI IT

KAPITALI THEMELTAR, KUOTAT
NDRYSHIMET E KAPITALIT

Neni 5
Kapitali themeltar

Kapitali themeltar i shogerise eshte { perbere nga shuma prej 10 000 leke. Kuotat i zoteron nje ortak i vetem.
Ortak i vetem i Shogerise eshte:
- Fahri SALA, lindur ne Shkoder, me dt. 25.02.1961, me nr. ID G10225086M, banues ne Rr. Siri

Kodra, Tirane.

Neni 6

Forma e Kuotave

Kuotat e Shogerise jane te zakonshme nominative,

Pronesia e Kuotave vertetohet nga regjistrimi i tyre ne emer te pronarit ne QKB.

Kuotat jane te pandashme. Me mareveshje te vecante midis ortakeve kuota mund te ndahet.

Neni 7

Shitja dhe transferimi i Kuotave

Pervec rastit te trashegimise, transferimi i pronesise mbi Kuotat e nje te treti, pavaresisht nga baza juridike e
ketij transferimi, duhet te miratohet nga Asambleja e Ortakeve ne kushiet dhe sipas procedurave te
parashikuara ne nenin 73 te ligjit “Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare”.

Sipas pikes 2 te nenit 73 vetem per pjestaret e familjes kalimi kuotave behet me vendim asmblese dhe me
kontrate me shkrim.

Ne gofte se Asambleja ka refuzuar shitjen e kuotave nje bleresi ge nuk eshte ortak, shitesi duhet te njoftoje
shogerine me leter rekomande brenda 8 diteve nga data e njoftimit te realizimit, nese ka hequr dore nga
projekti i shitjeve te Kuotave. Ne rast se shitesi nuk ka hequr dore nga ky projekt, asambleja duhet te
siguroje blerjen e Kuotave prej nje ose disa persona te zgjedhur prej tij.

Ne qofte se, per vieresimin ¢ Kuotave nevojitet nje akt ekspertimi, shpenzimet paguhen pergjysem te ndara
midis shitesit dhe bleresit.

Neni 8

Zmadhimi i kapitalit themeltar

Kapitali themeltar i shogerise mund te zmadhohet sipas menyrave dhe rregullave te parashikuara ne nenet
168 ligjit Nr. 9901, date 14.04.2008 “Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare”.




Zmadhimi 1 kapitalit themeltar mund te behet vetem me Vendim te Asamblese se ortakeve, ne baze te
raportit te drejtorise, te hartuar ne menyren e kerkuar nga ligji me me shume se 75% te votave.

Kjo e drejte eshte ne perpjestim me shumen e kuotave te zoteruara nga ortaket perpara zmadhimit te
kapitalit.

Ortaku mund te heq dore nga e drejta per nenshkrimin e kuotave te reja. Ai, gjithashtu, ka te drejte te
kerkoje nenshkrimin e nje numri me te vogel kuotash nga sa i takon sipas parimit te perpjestueshmerise, por
me kusht ge Asambleja te kete vendosur shprehimisht per kete gie.

Neni 9

Shlyerja e Kuotave

Kuotat per kapitalin ne para te nenshkruara ne zbatim te nje vendimi per zmadhimin e kapitalit do te shlyhen
per 100% te vieres se tyre ge ne castin e nenshkrimit,

Pjesa tjeter e vleres do te shiyhet me keste, ne baze te kerkimit per shlyerje nga asambleja brenda nje afati 3
vjet nga data kur zmadhimi i kapitalit eshie kryer perfundimisht.

Asambleja e Pergjitheshme ge vendos zmadhimin e kapitalit, ka te drejte te marre vendimin per shlyerjen
teresore te kuotave ge ne castin ¢ nenshkrimit ose brenda nje afati me te shkurter, nga ai i permendur ne
paragrafin e dyte te ketij neni.

Kerkimi i fondeve u njoftohet nenshkruesve te pakten 15 dite perpara dates se caktuar per cdo derdhje, me
leter rekomande dhe me kthim pergjigje, drejtuar cdo pronari te kuotave,

Cdo vonese ne derdhjen e shumave te kerkuara sjell pagimin e interesave sipas pergindjeve te caktuara me
ligj, duke filluar nga data e kerkimit te cdo derdhjeje pa qene nevoja per te proceduar ne formalitete te tjera
te ¢’faredoshme dhe pa hequr dore nga veprimet e Shogerise ndaj Ortakeve te detyruar dhe nga masat e
zbatimit te detyruar te parashikuara nga ligji.

Neni 10

Zvogelimi i kapitalit themeltar

Zvogelimi 1 kapitalit themeltar te shogerise kryhet vetem me Vendim te Asamblese te Pergjitheshme te
Ortakeve dhe ne pajtim me dispozitat e neneve 81 te ligjit Nr. 9901, date 14.04.2008 “Per Tregtaret dhe
Shogerite Tregtare”. Zvogelimi i kapitalit themeltar nuk duhet ie cenoje raportet e ortakeve para ketij
zvogelimi.

Kapitali themeltar nuk mund te zvogelohet nen shumen minimale te kerkuar nga ligji.

Neni 11

Te drejtat dhe detyrimet e lidhura me kuotat

Cdo kuote jep te drejten e pjesemartjes ne fitimet vietore te shogerise te destinuara per shpendarje dhe ne
tepricen ¢ aktivit te mbetur ne rastin ¢ likuidimit, ne perpjestim me kuotat ge zoteron.

Pronesia mbi kuotat jep edhe te drejten e votes dhe te perfagesimit ne mbledhjet ¢ Asamblese se
Pergjitheshme ne kushtet ¢ percaktuara ne ligj dhe ne statut.

Ortaket pergjigjen per detyrimet e shogerise ndaj te treteve dhe per humbjet e saj deri ne masen e shumes
normale te kuotave qe zoteron. Ndalohet kerkimi i fondeve te kesaj shume.

Kur kuotat u kalojne ortakeve te rinj, keta ruajne te drejtat e detyrimeve ge vijne nga kuotat.

Pronesia e nje kuote permban automatikisht te drejten e aderimit ne statutin e shogerise dhe ne vendimet e
Asamblese se¢ Pergjitheshime.

KREU 4
ORGANET DREJTUESE

NENI 12
Organet drejtuese te shogerise do te jene:
- Asambleja e ortakeve
- Administratoret
Fusha e veprimit, perberja dhe menyra e funksionimit e organeve drejtuese rregullohet si me poshte.




ASAMBLEJA

NENI 13

Asambleja e pérgjithshme &shté pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér shogériné pér ¢éshtjet e
méposhtme:

a) pércaktimin e politikave tregtare t& shogérisé;

b) ndryshimet e statutit;

¢) emérimin e shkarkimin ¢ administratoréve;

¢) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe té ekspertéve kontabél t€ autorizuar;

d) pércaktimin e shpérblimeve pér personat e permendur né shkronjat “c” dhe “¢” té késaj pike;

dh) mbikéqyrjen e zbatimit té politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e pasqyrave
financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé se veprimtarisé;

e) miratimin e pasqyrave financiare vietore dhe té raporteve t& ecurisé sé veprimtarisé ¢ ndarjen ¢ fitimeve,
&) zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;

) piesétimin ¢ kuotave dhe anulimin e tyre;

g) pérfagésimin e shogérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;

gj) riorganizimin dhe prishjen e shogérisé;

h) miratimin e rregullave procedurale t& mbledhieve t& asamblesé;

i) ¢Eshtje t€ tjera t& parashikuara nga ligji apo statuti.

) per pikat (1),(&),(g)) dhe (¢) shogeria duhet marre vendime me 75% te votave,

2. Asambleja e pérgjithshme merr vendime pér ¢éshtjet e pércaktuara né shkronjat “e” dhe “&” 18 pikés 1 t&
kétij neni, pas marrjes dhe shqyrtimit t&€ dokumenteve pérkatés.

3. Nése shogéria zotérohet nga njé ortak, t€ drejtat dhe detyrimet e asamblesé s& pérgjithshme ushtrohen nga
ortaku i vetém, T¢ gjitha vendimet e marra nga ortaku i vetém regjistrohen né njé regjistér té vendimeve, té
dhénat e t€ cilit nuk mund t€ ndryshohen ose t& fshihen. Duhen regjistruar né veganti, por pa u kufizuar né
to, vendimet pér:

a) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve té ecurisé s€ veprimtarisé;

b) shpérndarjen ¢ fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve;

c) investime;

¢) vendimet pér riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé.

Vendimet e paregjistruara né regjistrin e vendimeve jané absolutisht t& pavlefshme, Shogéria nuk mund t’i
kundrejtoj€ pavlefshméring té tretit, q& ka fitvar té drejta né€ mirébesim, pérveg rastit kur shogéria provon se
itreti ka pasur dijeni pér pavlefshméring, apo né bazé t& rrethanave té qarta nuk mund t&€ mos kishte pasur
dijeni pér té.

Neni 14

Mbledhja e asamblesé sé pérgjithshme

1. Asambleja ¢ pérgjithshme mblidhet n€ rastet e péreaktuara nga ky ligj, nga ligje té tjera ose nga dispozitat
e statutit dhe sa her& q€ mbledhja &shté e nevojshme pér t&€ mbrojtur interesat e shoqérisé.

Mbledhja e zakonshime e asamblesé sé& pérgjithshme thirret t& paktén njé heré né vit.

2. Asambleja e pérgjithshme thirret nga administratorét apo ortakét e pércaktuar sipas nenit 83 t€ ligjit.

3. Asambleja e pérgjithshine thirret nése, sipas bilancit vjetor apo raporteve t€ ndérmjetme financiare,
rezulton ose ekziston rreziku qé aktivet ¢ shogqérisé€ nuk 1 mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve
né vazhdim.

4. Asambleia e pérgjithshme thirret kur shogéria propozon té shesg apo t€ disponojé né ményré tjetér aktive,
té cilat kan€ njé vieré¢ mé té lart€ se 5 pér qind t€ aseteve t€ shoqérisé, q& rezulton né pasqyrat ¢ fundit
financiare t€ certifikuara.

5. Asambleja e pérgjithshme thirret kur shogéria, brenda 2 viteve t€ para pas regjistrimit té saj, propozon té
blejé nga njé ortak pasuri, q€ kané vleré mé {€ lart€ sc 5 pér qind t€ aseteve té shogérisé, gé rezulton né
pasqyrat e fundit financiare té certifikuara.




6. NE rastet ¢ parashikuara né pikat 3 e 5 t& kétij nent, asamblesé s& pérgjithshme i paraqitet njé raport nga
1njé ekspert kkontabél 1 autorizuar, i pavarur.

7. Dispozitat e pikés 6 té kétij neni nuk zbatohen nése blerjet, sipas pikave 4 e 5 t& kétij neni,kryhen né bursé
ose jané pjesé e veprimeve té pérditshme t€ shogérisé dhe b&hen né kushte normale tregu. Gjithashtu, kéto
dispozita nuk zbatohen né rastin kur shogéria zotérohet nga njé ortak i vetém.

8. N& rastet e parashikuara né pikat 3 deri né 5 & kétij neni, asambleja e pérgjithshme mund € miratojé njé
rezoluté késhilluese, duke miratuar apo béré vérejtje pér veprimtaring ¢ administratoréve,

Neni 15

Ményra e thirrjes

1. Asambleja e pérgjithshme thirret népérmjet njé njoftimi me shkresé ose, nése parashikohet nga statute ose
sipas nenit 83 te ligjit, me njoftim népérmjet postés elektronike. Njoftimi me shkresé apo me mesazh
elektronik duhet t& pérmbajé vendin, datén, orén ¢ mbledhjes dhe rendin e dités e t'u dérgohet té gjithé
ortakéve, jo mé voné se 7 dit€ pérpara datés sé& parashikuar pér mbledhjen e asamblesé.

2. Kur asambleja e pérgjithshme nuk éshté thirrur sipas pikés 1 té kétij neni, ajo mund t€ maré vendime t&
vlefshme vetém nése (& gjithd ortakét jané dakord, pér &€ marré vendime, pavarésisht parregullsisé,

ORGANI ADMINISTRATIV

ADMINISTRATORET

Neni 16

Emérimi, shkarkimi, {€ drejtat dhe detyrimet

1. Asambleja ¢ pérgjithshme eméron si administratoré té shogérisé si me poshte vijon:

Administrator i pergjithshem emerohet z. Fahri Sala.

Afati 1 emérimit eshte 5 vjet nga dita e regjistrimit ne QKb, me t& drejté ripértéritjeje.

Sipas rrethaneve ge krijohen, shoqeria mund te emeroje edhe me shume se nje administror. Emérimi i
administratoréve prodhon efekte pas regjistrimit né Qendrén Kombétare t€ Regjistrimit.

2. Administratorét e njé shogérie tregtare mémé, nuk mund t€ emérohen si administratoré t€ njé shogérie t&
kontrolluar e anasjellias. Cdo emérim i béré né kundérshtim me kéto dispozita &shté i pavlefshém.

3. Administratorét kané t€ drejté e detyrohen té:

a) kryejné t& gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t€ shogérisé, duke zbatuar politikat
tregtare, t€ vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

b) pérfagésojné shogériné tregtare;

¢} kujdesen pér mbajtjen e sakté e (& rregullt té€ dokumenteve dhe té librave kontabél té shoqérisé;

¢) pérgatisin dhe nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé s€ veprimtarisé
dhe, s& bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paragesin kéto dokumente pérpara asamblesé sé
pérgjithshme pér miratim; te kryeje beprime bankare si derdhje terheqje, pagesa etj sipas nevojave te
shogerise.

d) krijojné njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, g€ kércénojné mbarévajtjen
eveprimtarisé dhe ekzistencén e shogérisé;

dh) kryejné regjistrimet dhe dérgojné t& dhénat e detyrueshme t€ shoqérisé, si¢ parashikohet né ligjin pér
Qendrén Kombétare t& Regjistrimit; (administrator i pergjithshem)

e) raporiojné pérpara asamblesé s€ pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me
realizimin e veprimeve t€ posagme me réndési t& vegant€ pér veprimtariné e shoqérisé;

&) kryejné detyra 16 tjera t& pércaktuara né ligj dhe né statut.

4. Né rastet ¢ parashikuara nga ligji, administratorét jané t€ detyruar t& thérrasin asamblené e pérgjithshime.
5. Nése asambleja e pérgjithshme eméron mé shumé se njé administrator, ata e administrojné bashkérisht
shogériné.

Pas miratimit te ketij Statuti, pergatiten rregulloret e tjera, t& miratuara nga asambleja e pérgjithshme, te
cilat mund t& parashikojné vecorite per detyrat e cdo administratori.

6. Asambleja e p&rgjithshme mund t&€ shkarkojé administratorin n€ ¢do kohé me shumicé té zakonshme.
Statuti apo marréveshje té tjera nuk mund t€ pérjashtojné apo kufizojné kété t€ drejté. Paditg, q€ lidhen me




shpérblimin ¢ adminstratorit, né bazé t& marrédhémeve kontraktore me shogéring,rregullohen sipas
dispozitave ligjore né fuqi.

Neni 17

Pérfagésimi

1. Kufizimet e tagrave té pérfagésimit t€ administrator&ve 1 kundrejtohen paléve té treta, né pérputhje me
dispozitat e nenit 12 & kétij ligji.

2. Administratori i pergjithshem pérfagéson shoqéring tregtare ne mardhenie me te tretet. Vetem ai mund &
autorizojé njerin prej administratoreve te tjere pér kryerjen e disa veprimeve t&€ caktuara apo pér kryerjen e
disa kategorive té caktuara veprimesh.

Njoftimet e drejtuara secilit prej administratoréve jané t€ vlefshme e detyruese pér shogériné.

3. Tagrat e pérfaqésimit t& administratoréve dhe ¢do ndryshim i tyre njoftohen pér regjistrim prané Qendrés
Kombétare (& Regjistrimit.

Neni 18

Shpérblimi

1. Shpérblimit bazé té administratoréve mund t'i béhen shtesa, & mund té jené pérgindje né fitim ose t&
ngjashme. Shpérblimet ¢ administratoréve pérecaktohen me vendim té zakonshém t& asamblesé sé
pérgjithshme,

2. Shpérblimi, sipas pikés 1 t& kétij neni, duhet t€ jeté i pérshtatshém dhe né pérputhje me detyrate
administratoréve dhe gjendjen financiare t€ shogérisé.

3. Nése shogéria éshté né v8shtirési financiare, asambleja e pérgjithshme mund t€ vendosé reduktimin e
shpérblimit t& administratoréve né masén e pérshtatshme,

4. Kriteret e shpérblimit, shpérblimi individual dhe efekti vjetor i shpérblimit t€ administratoréve né
strukturén e kostove (& shogérisé tregtare publikohen s& bashku me pasqyrat financiare vjetore,

Neni 19

Detyrimi i hesnikérisé dhe pérgjegjésia

I. Pérveg sa éshté parashikuar né dispozitat ¢ pérgjithshme t€ detyrimit t& besnikérisé, sipas kétij ligji,
administratorét detyrohen:

a) t& kryejné detyrat e tyre t€ pércaktuara né ligj ose né statut né mirébesim e né interesin mé t& miré t&
shoqérisé né térési, duke i kushtuar vémendje t& veganté ndikimit t& veprimtarisé s€ shoqgérisé né mjedis;
b) t& ushirojné kompetencat & u njihen né lig], n€ statut ose rregullore vetém pér arritjen e qéllimeve &
pércaktuara né kéto dispozita;

¢) té vler8sojné me pérgjegjési ¢éshtjet, pér & cilat merret vendim;

¢) té parandalojné dhe ménjanojné rastet ¢ konfliktit, prezent apo t& mundshém, t€ interesave personalé me
ata t& shoqérisé;

d) t& garantojné miratimin ¢ marréveshjeve sipas dispozitave € ligjit;

dh) t& ushtrojné detyrat e tyre me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshém.

2. Administratorét, gjaté kryerjes sé detyrave (€ tyre, pérgjigjen ndaj shoqérisé pér ¢do veprim ose
mosveprim, g€ lidhet né ményré té arsyeshme me qéllimet e shogérisé, me pérjashtim t€ rasteve kur, né bazé
t& hetimit dhe vierésimit t& informacioneve pérkatése, veprimi ose mosveprimi ésht€ kryer né mirébesim.
3. Nése administratorét veprojné né kundérshtim me detyrat dhe shkelin standardet profesionale, sipas
pikave 1 e 2 t& k&tij neni, jané t& detyruar t’i démshpérblejné shoqgérisé démet, gé rrjedhin nga kryerja e
shkeljes, si dhe t'1 kalojné ¢do fitum personal g€ ata apo personat ¢ lidhur me ta kané realizuar nga kéto
veprime t€ parregullta, Administratorét kané barrén e provés pér t€ vértetuar kryerjen e detyrave té tyre né
ményré t& rregullt e sipas standardeve t& kérkuara, Kur shkelja éshté kryer nga mé shumé se njé
administrator, ata pérgjigjen ndaj shoqérisé né ményré solidare,

4, N& ményré t& vecanté, por pa u kufizuar né to, administratorét jané t€ detyruar £’ idémshpérblejné
shoqérisé démet ¢ shkaktuara, nése, né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji, kryejné veprimet e
méposhtme:

a) u kthejné ortakéve kontributet;

b) u paguajné ortakéve interesa apo dividendg;

¢) u shpérndajné aktivet e shogérisg;




¢} lejojné qé shoqéria t& vazhdojé veprimtaring tregtare, kur, né bazé 1€ gjendjes financiare, duhej &
parashikohej qé& shogéria nuk do té& kishte aftési paguese pér té shlyer detyrimet;

d) japin kredi.

5. Dispozitat e mesiperme zbatohen edhe pér padité, g€ rrjedhin nga paragrafét e kétij neni. Kéto padi duhet
té ngrihen brenda 3 vietéve nga kryerja e shkeljes apo nga zbulimi i saj.

KAPITULLI V
Kontrolloret e pavarur
(Eksperti Kontabel i Autorizuar)
Neni 20
Emerimi dhe shperblimi
Asambleja e ortakeve te shogerise cakton 1 ekspert kontabel te pavarur nga listat e Institutit te Eksperteve
Kontabel te Autorizuar,
Ne caktimin e kontrotloreve te pavarur mbahen parasysh perjashtimet dhe papajtushmerite e percaktuara nga
ligji Nr. 9901, date 14.04.2008 “Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare™.
Kontrolloret e pavarur caktohen per nje kohe prej nje viti, ge i pergjigjet nje viti financiar.
Eksperti eshte i riemerushem deri 7 vjet radhazi.
Shperbimi i kontrolloreve te pavarur caktohet nga Asambleja e Ortakeve dhe perballohet nga shogeria.

Neni 21

Detyrat dhe te drejtat

Detyrat dhe te drejat e kontrolloreve te pavarur te shogerise jane ato te parashikuara nga ligji Nr. 9901, date
14.04.2008 “Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare™ dhe ligji 10091 date 05.03.2009 “per auditimin dhe
mbajtjen e llogarive”.

Asambleja e ortakeve te shogerise mund t’u kerkoje kontrolloreve te pavarur kryerjen ¢ kontrolleve apo
verfikimeve te posacme per ceshtje me interes te shogerise. Ekspertet kontabel te autorizuar thirren ne
mbledhjen ¢ drejtorise ge mbyll Hogarite ¢ vitit financiar si dhe ne (e gjitha Asamblete e Ortakeve. Me
marrjen e raportit te eksperteve kontabel te autorizuar Asambleja miraton raportin dhe bilancin e shogerise,
Raportet ge ata pergatitin depozitohen ne seline ¢ shogerise dhe ne organet shtetrore ¢ QKR, ne afatet ¢
parashilkuara nga ligji.

KAPITULLI VI

LLOGARITE VJETORE, CAKTIMI I REZULTATIT

Neni 22

Viti financiar

Shogeria pergatit cdo vit financiar llogarite vjetore ne pajtim me ligjin per kontabilitetin.
Viti financiar fillon me [ Janar dhe mbaron me 31 Dhjetor.

Neni 23
Caktimi i rezultateve
Rezultati 1 viti financiar nxirret dhe caktohet ne pajtim me legjislacionin ne fuqi dhe mbas dhenies se raportit

perfundimtar nga ekspertet kontabel te autorizuar.

KAPITULLI VI
PRISHIJA, LIKUIDIMI, KUNDERSHTIMET
Neni 24
Prishja, likujdimi
Ne rastin e prishjes te shogerise nje ose disa likuidatore emerohen nga Asambleja e ortakeve te shogerise.
Likuidatori perfageson shogerine. Ai ka kompetenca te plota per te realizuar aktivitetin e shogerise, te
shiyeje kreditoret dhe te shperndaje mbetjen e disponueshme.
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Ndatja e aktivit neto ge mbetet pas rimbursimit te nominalit te kuotave behet midis ortakeve ne perpjestim
me pjesmarrjen e tyre ne kapital.

Neni 25

Zgjidhja e mosmarrveshjeve

Te gjitha mosmarrveshjet gjate funksionimit te shogerise ose gjate likuidimit te saj qe lindin midis shogerise
dhe ortakeve ose midis vete ortakeve, lidhur me veprimtarine e shogerise, i nenshtrohen juridiksionit te
givkatave kompetente ne kushtet e parashikuara nga legjislacioni Shgiptar ne fugi.

Neni 26
Ky statut dhe akt themelimi perpilohet ne 2 kopje te barabarta. Pervec neneve te ketij statuti, jane te

detyruesheme te zbatohen edhe kerkesat e tjera te ligjit 9901 date 14.04.2008 “per tregtaret dhe shoqerite
tregtare” dhe ligiet e tjera te shietit shgiptar ge sregullojne bashkepronesine.
Date: 26.08.2025

ORTAKU THEMELUES

Fahri SALA

Jobosp




